
C O P I A 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  3   DEL  23-01-2023

Oggetto: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
2023-2025.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 17:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per discutere degli
argomenti posti all’ordine del giorno.

Presiede CUORETTI TOMMASO, in qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti
ed assenti i seguenti Signori:

CUORETTI TOMMASO SINDACO P
VIZZAIDI ANGELO VICE-SINDACO P
SECORI VALENTINA ASSESSORE ESTERNO P

per un totale di presenti n.   3 ed assenti n.   0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DOTT. FONTANI MORENO, incaricato
della redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI :

- l'art. 1, comma 8, della Legge 190/2012 il quale prevede l'obbligo della adozione entro il 31 gennaio di ogni
anno, del Piano per la prevenzione della corruzione stabilendo la competenza della Giunta comunale su
proposta del R.P.C. dell'Ente;
- il Piano nazionale anticorruzione approvato dall'A.N.A.C. (delibera n. 1064 del 13.11.2019): il documento
fornisce un'analisi di dettaglio con le indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi, la
rotazione ordinaria del personale e il ruolo e le funzioni del RPCT. In particolare, si segnala che l'Allegato 1
fornisce indicazioni utili per la progettazione, la realizzazione e il miglioramento continuo del “Sistema di
gestione del rischio corruttivo” e che tale documento diventa l’unico documento metodologico da seguire
nella predisposizione dei PTPCT per la parte relativa alla gestione del rischio corruttivo, in sostituzione
dell’allegato 5 al P.N.A. 2013 a partire dal PTPCT 2023-2025.

DATO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione dell'Ente, Dott. Moreno Fontani, ha
predisposto lo schema del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2023/2025 del Comune di Londa,
proponendone la sua adozione;

RITENUTO di procedere alla adozione dello schema del P.T.P.C.  disponendone il deposito e la
pubblicazione per 15 giorni sul sito internet dell'Ente, unitamente ad apposito avviso allo scopo di
raccogliere proposte, suggerimenti ed osservazioni da parte dei singoli cittadini e/o delle varie forme
aggregative della società civili quali comitati, associazioni, circoli, fondazioni, rappresentanze delle
categorie produttive e del lavoro, etc. e riservandosi di procedere alla definitiva approvazione del piano entro
il 31gennaio 2023;

RITENUTO altresì di dare specifica comunicazione del deposito e della pubblicazione ai soggetti
istituzionali dell'Ente allo scopo del loro maggiore coinvolgimento nonchè per raccogliere anche
osservazioni o proposte degli stessi;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di non rilevanza contabile espressi ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D.Lvo 18.08.2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

Di approvare lo schema del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza1.
2023/2025, che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

Disporre la pubblicazione e il deposito del Piano, unitamente ad apposito avviso per 20 giorni sul sito2.
internet dell'Ente per le finalità descritte in narrativa del presente atto;

Di trasmettere l'avviso di pubblicazione e deposito ai Consiglieri comunali, al Nucleo di Valutazione,3.
al Revisore Unico, ed ai Responsabili dei Servizi dell'Ente;

Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime,4.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lvo 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 23-01-2023  -  COMUNE DI LONDA



Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sulla proposta
di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto:

ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2023-2025.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio competente, vista la proposta di deliberazione in oggetto,
esprime il proprio PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49,
primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. Con il presente parere è esercitato
altresì il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi  dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000.

Londa, li 23-01-23 Il Responsabile del Servizio
f.to DOTT. FONTANI MORENO

________________________________________________________________________________
PARERE DI NON RILEVANZA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art.49, primo comma, del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000, PARERE DI NON RILEVANZA CONTABILE in quanto il
provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti sul Bilancio comunale e/o sul patrimonio
dell’Ente.

Londa, li 23-01-23 Il Responsabile del Servizio
Finanziario

f.to DOTT. FONTANI MORENO

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 23-01-2023  -  COMUNE DI LONDA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                 Il  Sindaco                         Il Vice Segretario Comunale
f.to CUORETTI TOMMASO                               f.to DOTT. FONTANI MORENO

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune
dal giorno 02-02-2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi come prescritto nell’art. 124,
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (n. 106 del registro delle pubblicazioni);
attesta inoltre che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera n. 697 in data 02-02-2023
ai capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Londa, li 02-02-2023

Il Vice Segretario Comunale
 f.to DOTT. FONTANI MORENO

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI CONFORMITÀ

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Londa, li 02-02-2023

Il Vice Segretario Comunale
 DOTT. FONTANI MORENO

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ai sensi dell’art.
134, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, in quanto sono trascorsi dieci giorni
dalla data di inizio della pubblicazione e non sono state presentate opposizioni.

Londa, li 23-01-23

Il Vice Segretario Comunale
f.to DOTT. FONTANI MORENO

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 23-01-2023  -  COMUNE DI LONDA


